
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M A I N T K N D M I

Jaargang 1980

5
Beschikking van de Minister van Justitie van 15 januari 
1980, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van het Besluit gewetensbezwaren militaire dienst (Stb. 
1964,404), zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 14 december 1979, Stb. 685

De M in ister van Justitie ,

Gelet op Artikel II, derde lid, van het K oninklijk beslu it van 14 decem ber 1979, 
Stb. 685

Besluit:

de tekst van het Besluit gewetensbezwaren m ilita ire  d ienst (Stb. 1964, 404), 
zoals d it laatstelijk is gew ijzigd bij K oninklijk beslu it van 14 decem ber 1979, 
Stb. 685, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 15 januari 1980

De M inister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de tweeëntwintigste januari 1980

De M in ister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 5 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het Besluit gewetensbezwaren militaire 
dienst, zoals dat laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 14 december 1979 (Stb. 685)

HOOFDSTUK I 

Algemene bepalingen

Artikel 1. 1. In d it besluit w orden verstaan onder:
a. «de w e t» : de W et gewetensbezwaren m ilita ire  d ienst;
b. «de verzoeker»: hij die een verzoek heeft gedaan als bedoeld in artikel 3 

der w et;
c. «de com m issie»: de com m issie van advies, bedoeld in artikel 6 der 

wet;
d. «de fungerend voo rz itte r» : het lid van de com m issie dat het onderzoek, 

bedoeld in artikel 6, eerste lid, van de w et le idt;
e. «het onderzoek»: het onderzoek, bedoeld in artikel 3, tw eede lid, van de 

wet;
f. «het nader onderzoek»: het onderzoek, bedoeld in artikel 6, eerste lid, 

van de w et;
g. «de erkende gewetensbezwaarde»: hij w iens bezwaren tegen de ver­

vu lling  van m ilita ire  dienst, overeenkom stig de bepalingen der w et zijn er­
kend als ernstige gewetensbezwaren.

2. Voor de toepassing van d it beslu it w o rd t de erkende gew etensbezwaar­
de, die in het centrale bevolkingsregister is opgenom en, geacht te zijn opge­
nomen in het bevolkingsregister van de gemeente 's-Gravenhage.

3. W aar in d it beslu it overigens uitdrukkingen voorkom en, als in artikel 1 
der w e t verm eld, w orden deze verstaan in de zin als in dat artikel om schre­
ven.

Artikel 2. Tenzij Onze M inister van Defensie anders bepaalt, w o rd t aan de 
verzoeker die vóór zijn opkom st in m ilita ire  dienst, o f binnen dertig  dagen 
daarna, een verzoek to t erkenning van zijn bezwaren als ernstige gew etens­
bezwaren heeft gedaan, in afw achting van de onherroepelijke  beslissing op 
het verzoek uitstel verleend van de m ilita ire  verp lichtingen.

HOOFDSTUK IIA 

De commissie; het secretariaat

Artikel 3. 1. De com m issie is zodanig sam engesteld dat een brede sprei­
ding van levensbeschouw ing onder de leden aanwezig is.

2. U it de leden w orden door Ons een voorz itte r en een o f m eer vice-voor- 
zitters benoem d.

Artikel 4. 1. De com m issie stelt een reglem ent vast, w aarin  w orden gere­
geld:

a. de frequentie  van de zittingen w aarin het onderzoek p laatsvindt en de 
aanw ijzing van de leden die dat onderzoek verrichten;

b. de sam enstelling van het rooster der zittingen w aarin  het nader onder­
zoek plaatsvindt;

c. de deelnem ing van de leden aan de zittingen bedoeld onder b., zulks op 
zodanige w ijze, dat een zo g roo t m ogelijke spre id ing van levensbeschou­
w ing  te r z itting  w o rd t bevorderd, dat zo m ogelijk rekening w o rd t gehouden 
met de levensbeschouw ing van de verzoeker en dat aan een nader onder­
zoek geen lid deelneem t dat reeds een advies, bedoeld in artikel 5, tw eede 
lid, van de w e t met betrekking to t het verzoek heeft u itgebracht;

Staatsblad 1980 5 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. de frequentie  van haar plenaire vergaderingen;
e. hetgeen verder om tren t de w erkw ijze der com m issie regeling behoeft.
2. Het reglem ent behoeft de goedkeuring van Onze M in is te r van Defensie

en w o rd t door diens zorg gepubliceerd in de Staatscourant.

Artikel 5. Onze M in iste r van Defensie draagt e rzorg  voo r dat de com m is­
sie beschikt over passende lokaliteiten.

Artikel 6. 1. Aan de com m issie w orden toegevoegd een secretaris en een 
plaatsvervangend secretaris. De leden die een onderzoek instellen krijgen 
een adjunct-secretaris toegevoegd ten behoeve van dat onderzoek.

2. De secretaris en de plaatsvervangend secretaris w orden door Ons be­
noem d en ontslagen. Zij kunnen, indien geen adjunct-secretaris voor het on­
derzoek beschikbaar is, als zodanig optreden.

3. De adjunct-secretarissen w orden door Onze M in ister van Defensie be­
noem d en ontslagen. Zij kunnen, indien d it naar het oordeel van de voorz it­
te r noodzakelijk is, tijd e lijk  de functie  van secretaris o f plaatsvervangend se­
cretaris vervullen.

4. De secretaris regelt onder verantw oorde lijkhe id  van de voorz itte r de 
werkzaamheden van het secretariaat.

5. De plaatsvervangend secretaris treed t op als hoofd van het bureau van 
het secretariaat.

HOOFDSTUK IIB 

De erkenningsprocedure

Artikel 7. 1. Onze M in iste r van Defensie draagt zorg voo r doorzending 
van het in artikel 3 van de w et bedoelde verzoek aan de com m issie.

2. De secretaris draagt e rzorg  voo r dat de verzoeker voo r het onderzoek 
o f het nader onderzoek w o rd t opgeroepen.

Artikel 8. 1. Tot het b ijw onen van de zitting voo r het onderzoek w orden 
slechts toegelaten een adjunct-secretaris en in voorkom end geval de ve r­
trouw ensm an, bedoeld in artikel 6, vierde lid, van de wet.

2. De adjunct-secretaris stelt een kort verslag op van de verklaring van de 
verzoeker te r zitting.

Artikel 9. 1. Het lid van de com m issie zendt het verzoek, zijn advies en het 
korte verslag bedoeld in artikel 8 aan Onze M in iste r van Defensie. Indien de 
verzoeker n iet versch ijn t voo r het onderzoek brengt het lid van de com m is­
sie advies uit, ook zonder dat de verzoeker is gehoord.

2. Het advies kan lu iden hetzij de gewetensbezwaren van verzoeker te  er­
kennen, hetzij n iet to t erkenning te besluiten.

Artikel 10. 1. O m trent de verzoeker ten aanzien van w ie  een nader onde r­
zoek w o rd t ingesteld w orden door de zorg van Onze M in is te r van Defensie 
in lich tingen verzam eld, te r ve rru im ing  van het inzicht in de aard van de be­
zwaren van de verzoeker. Tot deze in lich tingen w o rd t gerekend het door een 
psychiater opgem aakt verslag van een gesprek m et de verzoeker, tenzij deze 
w e igert zijn m edew erking daaraan te verlenen. Tot de bedoelde in lich tingen 
w o rd t eveneens gerekend een sociaal voo rlich tingsrapport dat zal w orden 
uitgebracht, ind ien de verzoeker, de com m issie o f de psychiater de wens 
daartoe aan Onze M in ister van Defensie kenbaar maakt, dan wel indien deze 
een zodanig rapport noodzakelijk acht. Indien een sociaal voo rlich tingsrap ­
port zal w orden u itgebracht zonder dat de verzoeker daarom  heeft verzocht, 
zal hij daarom tren t door Onze M in ister van Defensie w orden ingelicht.

2. Zodra een zaak naar het oordeel van Onze M in iste r van Defensie v o l­
doende is voorbere id , zendt hij het verzoek, de in het eerste lid bedoelde in ­
lichtingen en de toe lich ting  van de verzoeker, bedoeld in artikel 6, tweede 
lid, van de w et om  advies naar de com m issie.

Staatsblad 1980 5 3



 

 

 

 

 

  

Artikel 11. 1. De in lich tingen, bedoeld in artikel 10, eerste lid, w orden 
voo r de verzoeker o f voo r een door hem daartoe schrifte lijk  gem achtigde ge­
durende een te rm ijn  van veertien dagen bij het secretariaat van de com m is­
sie ter inzage gelegd. In bijzondere gevallen kan de voorz itte r deze te rm ijn  
verkorten. De verzoeker kan o p z ijn  k o s te n -v o lg e n s  het ta rie f vastgesteld bij 
artikel 1 van Ons beslu it van 23 m aart 1962, Stb. 89 -  a fschrift ontvangen.

2. Het door de psychiater opgem aakte verslag, bedoeld in artikel 10, eer­
ste lid, w o rd t, tenzij de psychiater anders beslist, n iet te r inzage gelegd. Wel 
w o rd t een d o o r de psychiater opgestelde sam envatting van dat verslag, on­
der meer inhoudende de bij het gesprek verkregen gegevens over m ilieu en 
belangste lling van de betrokkene, bij de in het vorige lid bedoelde beschei­
den te r inzage gelegd.

3. Bescheiden o f gedeelten daarvan, ten aanzien w aarvan Onze M inister 
van Defensie schrifte lijk  heeft bepaald dat geheim houding om  gew ichtige 
redenen geboden is, w orden niet aan verzoeker te r inzage o f in afschrift ve r­
strekt. De schrifte lijke  m ededeling van Onze M inister van Defensie inzake de 
geheim houd ing, bedoeld in vorige zin, w o rd t bij de stukken die te r inzage 
liggen gevoegd. De com m issie bepaalt in hoeverre zij m et de bovenbedoel­
de bescheiden bij haar advies rekening zal houden.

Artikel 12. De verzoeker d ient een aanvraag om andere personen dan de 
vertrouw ensm an toe te laten to t het bijw onen van de zitting  voo r het nader 
onderzoek in bij de secretaris. Indien de fungerend voorz itte r afw ijzend op 
het verzoek beslist w o rd t d it aan de verzoeker m edegedeeld onder opgaaf 
van redenen.

Artikel 13. De com m issie kan in het belang van het nader onderzoek Onze 
M inister van Defensie om aanvullende gegevens verzoeken.

2. De com m issie kan de verzoeker anderm aal te r zitting horen, indien zij 
d it in het belang van het nader onderzoek w enselijk acht.

Artikel 14. 1. Het advies van de com m issie w o rd t vastgesteld bij m eer­
derheid van stem m en. Het lid, dat een van de m eerderheid afw ijkende m e­
ning is toegedaan, kan daarvan doen blijken in een afzonderlijk advies, het­
w elk bij het advies van de com m issie w o rd t gevoegd dan wel daarin w ord t 
opgenom en.

2. Het advies is m et redenen omkleed.

Artikel 15. 1. Van elke zitting  voo r het nader onderzoek houdt de secreta­
ris proces-verbaal, hetw elk in ieder geval door de fungerend voorz itte r en de 
secretaris w o rd t ondertekend.

2. Het proces-verbaal behelst de namen van de aanwezigen, onder ve r­
m elding van hun hoedanigheid. Het houdt voorts  een sam envatting in van 
hetgeen in de zitting  met betrekking to t de zaak voorva lt, m et name van de 
aan de verzoeker gestelde vragen en de doo r hem gegeven antw oorden.

3. Indien aan personen toe la ting to t het b ijw onen van de zitting is gew ei­
gerd, alsm ede indien toegelaten personen op last van de fungerend voorz it­
te r de z itting  hebben verlaten, w o rd t daarvan onder opgaaf van redenen 
m elding gem aakt in het proces-verbaal.

Artikel 16. Het advies en het proces-verbaal w orden m et de overige op de 
zaak betrekking hebbende bescheiden toegezonden aan Onze M inister van 
Defensie.

Artikel 17. 1. Indien het proces-verbaal of het advies van de com m issie 
Onze M in ister van Defensie daartoe aanleiding geeft, kan hij de zaak nog­
maals aanhangig maken, onder verm eld ing  van gerezen bedenkingen en 
m et verzoek nader van advies te dienen.

2. De artikelen 11 to t en m et 15 zijn met betrekking to t de hernieuw de be­
handeling voo r zoveel nodig van overeenkom stige toepassing.

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  55 44



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Indien Onze M in iste r van Defensie op het verzoek om  erkenning beslist 
in a fw ijk ing van het door de com m issie u itgebrachte advies geeft hij daar­
van kennis aan de com m issie.

Artikel 18. Bij het a fschrift van een beschikking, bedoeld in artikel 7, derde 
lid, van de w et w o rd t aan de verzoeker tevens afschrift van het advies van de 
com m issie toegezonden, alsm ede a fschrift van het proces-verbaal van de 
zitting waarin hij w erd gehoord. Hem w o rd t voorts  ter kennis gebracht de in- 
houd van artikel 8, eerste en tweede lid van de w et en van artikel 19 van d it 
besluit.

Artikel 19. Degene die tegen een afw ijzende beslissing op zijn verzoek om 
erkenning van zijn bezwaren als ernstige gew etensbezwaren bij Ons vo o r­
ziening vraagt, zendt het in artikel 8, eerste lid, der w et bedoelde verzoek­
schrift, zo m ogelijk  in tw eevoud, aan de Raad van State, A fde ling  voor de ge­
schillen van bestuur.

Artikel 20. In onvoorziene om standigheden kan Onze M in ister van Defen­
sie na overleg met de voorz itte r van de com m issie en zoveel m ogelijk  met 
inachtnem ing van de bepalingen van d it besluit, passende voorzieningen 
treffen.

HOOFDSTUK III 

Financiële voorzieningen

Artikel 21. 1. Ten laste v a n 's  Rijks kas genieten de voorzitter, de vice- 
voorzitters, de fungerend voorzitter en de leden een vacatiegeld, waarvan 
het bedrag w o rd t vastgesteld op de voet van het Vacatiegeldenbesluit 1970 
(Stb. 1970, 577). Aan de secretaris, de plaatsvervangend secretaris en de ad- 
junct-secretarissen kan door Onze M in iste r van Defensie een vergoeding 
w orden toegekend.

2. Ten laste van 's Rijks kas genieten de voorzitter, de vice-voorzitter, de 
fungerend voorzitter, de leden, de secretaris, de plaatsvervangend secretaris 
en de adjunct-secretarissen, een vergoeding voor reis- en verblijfkosten 
waarvan het bedrag w o rd t vastgesteld op de voet van het Reisbesluit 1971 
(Stb. 1970, 602).

3. Aan de verzoeker die is verschenen
a. te r zitting voo r het onderzoek o f het nader onderzoek, dan wel
b. voo r een gesprek m et een psychiater, w o rd t een tegem oetkom ing toe ­

gekend voo r reiskosten en wegens loonderv ing  overeenkom stig door Onze 
M in iste r van Defensie te stellen regelen.

HOOFDSTUK IV

Algemene bepalingen met betrekking to t de erkende gewetensbezwaarden

Artikel 22. De burgem eester registreert de erkende gew etensbezwaar­
den, die in het bevolkingsregister van zijn gem eente zijn opgenom en. Erken­
de gew etensbezwaarden, die in het centrale bevolkingsreg ister zijn opgeno­
men, w orden geregistreerd door de burgem eester van 's-Gravenhage, als­
ook de erkende gewetensbezwaarden, die niet m eer in een bevolkingsreg is­
ter zijn opgenom en. O m trent de aard en de wijze van de te houden registra­
tie geeft Onze M in is te r van Sociale Zaken nadere regelen.

Artikel 23. De autorite it, aan w ie b lijk t o f die verm oedt, dat een erkende 
gewetensbezwaarde behoort to t een Staat welks onderdanen krachtens een 
m et die Staat gesloten verdrag in Nederland niet to t krijgsd ienst gehouden

Staatsblad 1980 5 5



 

 

 

 

 

 

 

 

  

zijn, geeft hiervan terstond kennis aan Onze M inister van Sociale Zaken, zo 
m ogelijk  m et overlegging van een stuk, w aaru it de na tiona lite it van de er­
kende gewetensbezwaarde blijkt.

Artikel 24. 1. Ingeval van de erkende gewetensbezwaarde de geschikt­
heid to t het vervu llen van de vervangende dienst m oet w orden vastgesteld, 
geschiedt zulks overeenkom stig de regelen welke vo o r d ienstp lich tigen gel­
den.

2. De tew erkgestelde, om tren t w iens geschiktheid to t het vervu llen van de 
vervangende d ienst de beslissing van de Inspecteur van de m ilita ir genees­
kundige d ienst w o rd t ingeroepen, kan in het genot van g roo t ve rlo f w orden 
gesteld.

Artikel 25. 1. De oproeping to t het vervullen van vervangende d ienst ge­
schiedt door o f vanwege Onze M in ister van Sociale Zaken.

2. De oproeping to t het vervullen van gewone vervangende dienst ge­
schiedt door m iddel van een persoonlijke kennisgeving. Is het adres van de 
erkende gewetensbezwaarde bij Onze M in ister van Sociale Zaken niet be­
kend dan geschiedt de oproeping bij openbare kennisgeving. De openbare 
kennisgeving geschiedt op verzoek van Onze M in iste r van Sociale Zaken 
door de burgem eester van de gem eente waar de erkende gew etensbe­
zwaarde in het bevolkingsregister is opgenom en o f laatstelijk was opgeno­
men, en w o rd t in de gemeente op de gebruikelijke w ijze openbaar gemaakt.

3. De oproeping to t het vervullen van bu itengew one vervangende dienst 
geschiedt op door Onze M inister van Sociale Zaken te bepalen wijze.

HOOFDSTUK V

Rechten en verplichtingen van de erkende gewetensbezwaarden

Artikel 26. 1. Onze M in ister van Sociale Zaken stelt ten aanzien van de er­
kende gewetensbezwaarde vast:

a. de tak van d ienst w aarb ij de vervangende d ienst w o rd t vo lbracht;
b. het tijd s tip  van opkom st;
c. de plaats van opkom st.
2. In de oproeping w o rd t verm eld, onder meer:
a. de verp lich ting  om zich op het aangegeven tijd s tip  en de aangegeven 

plaats aan te m elden;
b. de verp lich ting  van de opgeroepene, die de vervangende dienst heeft 

moeten aanvangen of voortzetten en op de bepaalde tijd  en plaats n iet is 
verschenen, zich zodra m ogelijk  aan te melden bij de in de oproeping ge­
noem de au to rite it;

c. de inhoud van artikel 52 der w et.

Artikel 27. De vervangende dienst vangt aan op het ogenblik w aarop de 
erkende gewetensbezwaarde to t het voldoen aan de oproeping, op de plaats 
voor zijn opkom st bepaald, is verschenen.

Artikel 28. Vangt de erkende gewetensbezwaarde de tew erkste lling  niet 
aan op de daarvoor vastgestelde datum , op grond van een naar het oordeel 
van Onze M in iste r van Sociale Zaken w ettige  reden, dan treedt hij in het ge­
not van g roo t verlof.

Artikel 29. De erkende gewetensbezwaarde die to t het vervu llen van ver­
vangende d ienst heeft moeten opkom en doch op tijd  en plaats, voor zijn op­
kom st bepaald, niet is verschenen, m eld t zich zodra m ogelijk  aan bij de auto­
rite it bij w ie hij zich m oest melden, dan wel bij een andere door Onze M in is­
te r van Sociale Zaken aan te w ijzen autorite it.

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  55 66



 

 

 

 

 

 

Artikel 30. 1. Het aanvragen van vrijs te lling  van de gew one vervangende 
d ienst dan wel van v rijs te lling  van vervangende dienst om  de reden bedoeld 
in artikel 15, tweede lid, der w et geschiedt, m ondeling of schrifte lijk , door of 
vanw ege de erkende gewetensbezwaarde als regel bij de burgem eester van 
de gem eente w aar hij, w ie de aanvraag geldt, in het bevolkingsregister is op ­
genom en.

2. Van elke aanvraag om  vrijs te lling  geeft de burgem eester terstond een 
bew ijs af aan degene, die de aanvraag heeft gedaan.

3. De aanvraag w o rd t buiten behandeling o f buiten verdere behandeling 
gelaten:

a. indien b lijk t dat de erkende gewetensbezwaarde reeds van de op hem 
u it de w et voortv loe iende verp lichtingen is ontslagen, voorgoed vrijgeste ld, 
dan wel voorgoed ongeschikt bevonden is;

b. indien b lijk t dat de erkende gewetensbezwaarde alleen verp lich t is to t 
het vervullen van buitengew one vervangende dienst tenzij het betreft een 
aanvraag om vrijs te lling  om de reden bedoeld in artikel 15, tw eede lid, der 
w et;

c. indien het ge ld t een aanvraag om vrijs te lling  wegens kostw innerschap 
en Onze M inister van Sociale Zaken heeft bepaald, dat vergoeding zal w o r­
den toegekend als in artikel 26 der w et bedoeld.

Artikel 31. 1. De aanvraag om vrijs te lling  wegens kostw innerschap of 
wegens persoonlijke onm isbaarheid geschiedt door of vanw ege de erkende 
gewetensbezwaarde, binnen veertien dagen na ontvangst van de oproeping 
to t tew erkste lling. Ontstaat de reden to t het aanvragen van vrijs te lling  eerst 
na de h iervóór aangegeven tijd , dan geschiedt de aanvraag binnen veertien 
dagen nadat de reden to t aanvragen is ontstaan. Ten aanzien van hem, die 
tijd e lijk  is vrijgeste ld  en opnieuw  v rijs te lling  verlangt, geschiedt de aanvraag 
daartoe binnen de doo r Onze M inister van Sociale Zaken te bepalen tijd . De 
aanvraag kan geschieden bij de burgem eester van een andere gemeente 
dan die, waar de erkende gewetensbezwaarde, w ie de aanvraag geldt, in het 
bevolkingsregister is opgenom en. Acht de burgem eester het w enselijk dat 
een bij hem gedane aanvraag door de burgem eester van een andere ge- 
meen-te w o rd t behandeld, dan verw ijs t hij de aanvrager naar die burge­
meester.

2. De burgem eester, die de aanvraag om vrijs te lling  behandelt, maakt een 
staat van in lich tingen op, w aarin hij alle om standigheden verm eldt, die voor 
de beoordeling van het recht op v rijs te lling  van belang kunnen zijn. Hij on ­
dervraagt degene, die de aanvraag doet, ten aanzien van hetgeen in de staat 
m oet w orden opgegeven, en ste lt voorts  een onderzoek in om  zoveel m oge­
lijk  zekerheid om tren t de te verstrekken in lich tingen te verkrijgen.

Artikel 32. 1. Bij de beslissing op aanvragen om vrijs te lling  wegens het 
bekleden van een geeste lijk am bt of een godsdienstig m enslievend am bt of 
op le id ing  to t zodanig am bt w o rd t in acht genom en de inhoud van de bij het 
D ienstp lichtbeslu it behorende tabellen I en II. De vrijs te lling  kan ook w orden 
verleend, indien de erkende gewetensbezwaarde niet behoort to t de perso­
nen, in kolom  2 en 3 van tabel I o f in kolom  2 van tabel II verm eld , maar n ie t­
tem in  verkeert in een geval, dat m et een der daar om schreven gevallen kan 
w orden gelijkgesteld.

2. Door o f vanw ege de erkende gewetensbezwaarde w o rd t bij de burge­
m eester ingeleverd een verklaring w aaru it b lijkt, dat hij voo r w ie de aan­
vraag geldt, verkeert in een der gevallen, in tabel I o f in tabel II om schreven, 
o f in een daarm ede overeenkom end geval.

3. De in levering g e s c h ie d t-v o o rz o v e e l m o g e lijk -  binnen een m aand na­
dat de reden to t het aanvragen van v rijs te lling  is ontstaan. Ten aanzien van 
hem, die tijd e lijk  is vrijgeste ld  en opn ieuw  vrijs te lling  verlangt, geschiedt de 
in levering binnen de door Onze M in iste r van Sociale Zaken te bepalen tijd .

4. Voor zoveel betre ft hen, die nog in op le id ing zijn of zich in een klooster- 
in rich ting  bevinden, mag de verklaring, behoudens door Onze M inister van

Staatsblad 1980 5 7



 

 

 

 

 

 

S o c ia le  Z a k e n  t o e  t e  la t e n  u i t z o n d e r i n g e n ,  b i j  d e  in le v e r i n g  n ie t  o u d e r  z i jn  

d a n  v e e r t ie n  d a g e n .

5 . D e  v e r k l a r i n g  m o e t  in  N e d e r la n d  z i j n  a f g e g e v e n ,  v o o r z o v e r  u i t  d e  t a b e l  

h e t  t e g e n d e e l  n ie t  b l i j k t .  O o k  in  a n d e r e  g e v a l l e n  k a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia ­

le  Z a k e n  m e t  v e r k l a r i n g e n ,  d ie  b u i t e n  N e d e r la n d  z i jn  a f g e g e v e n ,  g e n o e ­

g e n  n e m e n .  V o o r  z o v e r  O n z e  M i n i s t e r  n ie t  a n d e r s  b e p a a l t ,  m o e t  d e  h a n d t e ­

k e n in g  v a n  d e g e n e ,  d ie  d e  v e r k l a r i n g  h e e f t  a f g e g e v e n ,  v o o r  e c h t  z i j n  v e r ­

k la a r d  d o o r  d e  b u r g e m e e s t e r ,  d o o r  e e n  N e d e r la n d s e  d ip l o m a t ie k e  o f  c o n s u ­

la i r e  a m b t e n a a r  o f ,  in d ie n  d e  a f g i f t e  in  S u r in a m e  o f  o p  d e  N e d e r la n d s e  A n t i l ­

le n  h e e f t  p la a t s g e h a d ,  d o o r  h e t  h o o f d  v a n  h e t  p la a t s e l i j k  b e s t u u r .

6 . I n d ie n  d e  e r k e n d e  g e w e t e n s b e z w a a r d e ,  d ie  v o o r g o e d  o f  t i j d e l i j k  is  v r i j ­

g e s t e ld  o m  d e  in  h e t  e e r s t e  l i d  g e n o e m d e  r e d e n ,  h e e f t  o p g e h o u d e n  te  v e r k e ­

r e n  in  e e n  g e v a l ,  a ls  d a a r  b e d o e ld ,  w o r d t  d a a r v a n  o n v e r w i j l d  d o o r  h e m  o f  

v a n  z i j n e n t w e g e  o p g a a f  g e d a a n  a a n  d e  b u r g e m e e s t e r ,  t e n z i j  h i j  i n m id d e l s  

u i t  d e  v e r v a n g e n d e  d ie n s t  m o c h t  z i jn  o n t s la g e n .  D e  b u r g e m e e s t e r  b r e n g t  d e  

in  d e  v o r i g e  v o lz i n  b e d o e ld e  o p g a a f  b in n e n  v e e r t ie n  d a g e n  n a  o n t v a n g s t  t e r  

k e n n is  v a n  O n z e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia le  Z a k e n .  G e l i j k e  m e d e d e l i n g  d o e t  d e  

b u r g e m e e s t e r  in d ie n  h e m  o p  a n d e r e  w i j z e  is  g e b le k e n ,  d a t  d e  p e r s o o n  a a n  

w ie  d e  v r i j s t e l l i n g  a ls  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id  is  v e r le e n d ,  h e e f t  o p g e h o u d e n  

t e  v e r k e r e n  in  e e n  g e v a l ,  a ls  in  d a t  l i d  b e d o e ld .

A r t ik e l  3 3 .  1 . D o o r  o f  v a n w e g e  d e  e r k e n d e  g e w e t e n s b e z w a a r d e ,  d ie  v r i j -  

s t t e l l i n g  v e r l a n g t  w e g e n s  b r o e d e r d i e n s t ,  w o r d t  b i j  d e  b u r g e m e e s t e r  a a n ­

v r a a g  g e d a a n  t o t  h e t  o p m a k e n  v a n  e e n  v e r k l a r i n g  b e t r e f f e n d e  b r o e d e r ­

d ie n s t .  U i t  d e z e  v e r k l a r i n g  m o e t  b l i j k e n  w e lk e  b r o e d e r s  v a n  d e  e r k e n d e  g e ­

w e t e n s b e z w a a r d e  v o lg e n s  o p g a a f  v a n  d e  a a n v r a g e r  d ie n e n  o f  g e d ie n d  h e b ­

b e n  b i j  d e  k r i j g s m a c h t  o f  b i j  d e  t o e n m a l i g e  o v e r z e e s e  k r i j g s m a c h t  d a n  w e l  

v e r v a n g e n d e  d ie n s t  v e r v u l l e n  o f  v e r v u l d  h e b b e n  e n  v e r k e r e n  in  e e n  d e r  g e ­

v a l l e n ,  o m s c h r e v e n  in  h e t  t w e e d e  e n  v ie r d e  l i d  v a n  a r t i k e l  1 8  d e r  w e t ,  e n  in  

w e lk  g e v a l  v a n  d e z e  g e v a l l e n  i e d e r  h u n n e r  v e r k e e r t .

2 . A l s  t i j d s t i p ,  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l i d  v a n  a r t i k e l  1 8  d e r  w e t ,  g e ld t  d e  d a ­

t u m  v a n  1 j a n u a r i  v a n  h e t  ja a r  d e r  l i c h t i n g  w a a r v o o r  d e  e r k e n d e  g e w e t e n s b e ­

z w a a r d e  v o o r  d e  d ie n s t p l i c h t  is  i n g e s c h r e v e n .

3 . D e  a a n v r a a g  g e s c h ie d t  b in n e n  e e n  m a a n d  n a d a t  d e  r e d e n  t o t  h e t  a a n ­

v r a g e n  v a n  v r i j s t e l l i n g  is  o n t s t a a n .

A r t ik e l  3 4 . V o o r  d e  t o e p a s s in g  v a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  1 8 , t w e e d e  l id ,  

o n d e r  a , d e r  w e t  b l i j f t  a ls  b r o e d e r d i e n s t  b u i t e n  a a n m e r k in g  d e  w e r k e l i j k e  m i ­

l i t a i r e  d ie n s t ,  d ie  s le c h t s  b e s t a a t  in  h e t  b i j w o n e n  v a n  o e f e n i n g e n  g e d u r e n d e  

d a a r v o o r  v a s t g e s t e ld e  o e f e n in g s u r e n .

A r t ik e l  3 5 . D e  b u r g e m e e s t e r  z e n d t  d e  s t u k k e n  b e t r e f f e n d e  v r i j s t e l l i n g  a a n  

O n z e  M i n i s t e r  v a n  S o c ia le  Z a k e n  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  n a d a t  d e  a a n v r a a g  is  

g e d a a n .  Z i j n  d e z e  s tu k k e n  n ie t  o p g e m a a k t  d o o r  d e  b u r g e m e e s t e r  v a n  d e  g e ­

m e e n t e  w a a r  d e  e r k e n d e  g e w e t e n s b e z w a a r d e  in  h e t  b e v o lk i n g s r e g i s t e r  is  

o p g e n o m e n ,  d a n  g e s c h ie d t  d e  t o e z e n d in g  d o o r  t u s s e n k o m s t  v a n  d ie  b u r g e ­

m e e s t e r .

A r t ik e l  36 . 1. O m t r e n t  e lk e  a a n g e v r a a g d e  v r i j s t e l l i n g  w o r d t  z o  s p o e d ig  

m o g e l i j k  u i t s p r a a k  g e d a a n .

2 . V a n  e lk e  u i t s p r a a k  w o r d t  m e d e d e l i n g  g e d a a n  a a n  d e  e r k e n d e  g e w e ­

t e n s b e z w a a r d e  o f  z i j n  w e t t e l i j k e  v e r t e g e n w o o r d i g e r  e n  a a n  d e  b u r g e m e e s t e r  

v a n  d e  g e m e e n t e ,  w a a r  d e  e r k e n d e  g e w e t e n s b e z w a a r d e  in  h e t  b e v o lk i n g s r e ­

g i s t e r  is  o p g e n o m e n .  D e z e  b u r g e m e e s t e r  b r e n g t  d e  u i t s p r a a k  t e r  a lg e m e n e  

k e n n is .  H e t  la a t s t e  g e s c h ie d t  b i j  o p e n b a r e  k e n n is g e v i n g  o f  d o o r  d e  u i t s p r a a k  

v o o r  d e  t i j d  v a n  1 0  d a g e n  t e r  g e m e e n t e s e c r e t a r ie  v o o r  ie d e r  t e r  in z a g e  t e  le g ­

g e n ,  in  w e lk  g e v a l  h ie r v a n  o p e n b a r e  k e n n is g e v in g  p la a t s h e e f t .  In  d e  p e r ­

s o o n l i j k e  e n  in  d e  o p e n b a r e  k e n n is g e v in g  w o r d t  d e  i n h o u d  v a n  a r t ik e l  2 0  d e r  

w e t  w e e r g e g e v e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  5 8



 

 

 

 

 

 

3. De b u rg e m e e s te r ze n d t het in a rtike l 20, tw e e d e  lid , de r w e t bedoe lde  
ve rzo e ksch rift aan O ns, d o o r tu sse n ko m s t van Onze M in is te r van S ocia le  Za­
ken. Deze zend t he t ve rzo e ksch rift en a lle  o ve rig e  op  de zaak be tre kk in g  h e b ­
bende besche iden aan de Raad van State.

Artikel 37. De a u to r ite it , d ie  v e rm o e d t, d a t iem and te n  o n re ch te  van v e r­
va n g e n d e  o f g e w o ne  ve rva n g e n d e  d ie n s t is v r ijg e s te ld  als g e vo lg  van een 
d e r in a rtike l 21 de r w e t bedoe lde  fe ite n , b re n g t d it m e t m e d e d e lin g  van de 
g ro n d e n , w a a ro p  het ve rm o e d e n  be rus t, te rs to n d  te r  kenn is  van  Onze M in is ­
te r van S ocia le  Zaken.

Artikel 38. 1. De e rkende  gew e te n sb e zw a a rd e  van w ie , v ó ó r het t i jd s t ip  
w a a ro p  h ij de v e rva n g e n d e  d ie n s t v o o r de eerste  m aal zou m oe ten  a a nvan­
gen, een b ro e d e r in N ederlandse  k r ijg s d ie n s t is g e sn e u ve ld , w o rd t s lechts 
v e rp lic h t to t  het v e rv u lle n  van b u ite n g e w o n e  ve rva n g e n d e  d iens t. O nder 
een gesneuve lde  w o rd t m ede ve rs taan  de b ro e d e r d ie :

hetzij als m ilita ir
a. is ove rle d e n  o f w o rd t v e rm is t ten  g e vo lg e  van o o rlo g s h a n d e lin g e n ;
b. is o ve rleden  ten  g e vo lg e  van v e rw o n d in g  o f ziekte, o pgedaan  b ij o f 

d o o r o o rlo g s h a n d e lin g e n ;
c. is ove rle d e n  o f w o rd t v e rm is t in  en d o o r de m ilita ire  d ie n s t;
d. is ove rle d e n  ten  g e vo lg e  van v e rw o n d in g  o f z iekte, o p gedaan  in en 

d o o r de m ilita ire  d ie n s t;

hetzij als lid  van een verzetsorganisatie, als bedoeld in he t K onink lijk  be­
s lu it van 5 septem ber 1944 (Stb. E 62);

e. is o ve rle d e n  o f w o rd t v e rm is t ten  g e vo lg e  van het p legen  van actie f 
ve rzet;

f. is ove rle d e n  ten  g e vo lg e  van v e rw o n d in g  o f ziekte, o p gedaan  b ij het 
p legen  van a c tie f ve rze t;

g. ten  g e vo lg e  van he t p legen van a c tie f ve rze t in een g e va n g e n is  o f een 
co n ce n tra tie ka m p  is o p g e s lo te n  g ew eest en a ldaar is o ve rle d e n ;

h. een o p s lu itin g , als o n d e r g bed o e ld , he e ft ond e rg a a n  en als g e vo lg  van 
de d a a rb ij d o o rs ta n e  o n tb e rin g e n  na te ru g ke e r u it een de r bedoe lde  in r ic h ­
tin g e n , is o ve rle d e n ;

hetzij als zeeman in de zin van artike l I, onder c van het Vaarplichtbeslu it 
1942:

i. is ove rle d e n  o f w o rd t v e rm is tte n  g e vo lg e  van o o rlo g s h a n d e lin g e n ;
j. is  o ve rle d e n  ten  g e vo lg e  van v e rw o n d in g  o f ziekte, o p gedaan  b ij o f d o o r 

o o rlo g s h a n d e lin g e n ;

hetzij als erkende gewetensbezwaarde;
k. is o ve rle d e n  in  en d o o r de ve rva n g e n d e  d ie n s t;
l. is o ve rle d e n  ten  g e vo lg e  van v e rw o n d in g  o f ziekte, o p gedaan  in en d o o r 

de ve rva n g e n d e  d iens t.
2. D oor o f va n w e g e  de e rkende g e w e te n sb e zw a a rd e , d ie  o p  g ro n d  van 

een o m s ta n d ig h e id  a ls bedoe ld  in he t eerste  lid , s lech ts  v o o r de v e rv u llin g  
van b u ite n g e w o n e  ve rva n g e n d e  d ie n s t in  a a n m e rk in g  w e n s t te kom en, 
w o rd t d aa rtoe  b in n e n  een m aand nadat de reden to t  de aanvraag  is o n t­
staan, aanvraag  gedaan  b ij de b u rg e m e e s te r d e r g e m e e n te , w a a r de e rken ­
de g e w e te n sb e zw a a rd e  in het b e v o lk in g s re g is te r is o p g e n o m e n .

A rtikel 39. Onze M in is te r van S ocia le  Zaken kan m e t a fw ijk in g  van de te r­
m ijn e n , v o o r de in d ie n in g  de r aanvragen  in v o o ra fg a a n d e  a rtike len  geste ld , 
genoegen  nem en , ind ie n  b lijk t, d a t v o o r het n ie t in ach t nem en  van d ie  te r­
m ijn e n  een a a n n e m e lijke  reden bestaat.

Artikel 40. 1. Onze M in is te r van S ocia le  Zaken s te lt de erkende  g e w e te n s ­
bezw aarde  e rvan in  kennis, o f h ij v e rva n g e n d e  dan w e l u its lu ite n d  b u ite n g e ­
w o n e  ve rva n g e n d e  d ie n s t m o e t ve rvu lle n .

S taa tsb lad  1980 5 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Onze M in ister van Sociale Zaken stelt de burgem eester van de ge­
meente, w aar de erkende gewetensbezwaarde in het bevolkingsreg ister is 
opgenom en, in kennis van de in het eerste lid bedoelde verp lichting.

3. V oor de u itvoering van artikel 24, tw eede lid, der w e t is het M obilisatie- 
vrijs te llings-bes lu it van overeenkom stige toepassing.

Artikel 41. Door o f vanwege Onze M in ister van Sociale Zaken kan uitstel 
van de gew one vervangende dienst o f van een gedeelte daarvan w orden 
verleend. De duur van het uitstel w o rd t eveneens door o f vanw ege Onze M i­
nister van Sociale Zaken bepaald.

Artikel 42. O m trent de verlenging van de vervangende dienst, als bedoeld 
in artikel 25 der w et, beslist Onze M in ister van Sociale Zaken.

HOOFDSTUK VI 

Financiële bepalingen

Artikel 43. 1. De tew erkgestelde heeft aanspraak op een zakgeld op basis 
van de w edde eerste oefening zoals deze door Ons is vastgesteld voor 
d ienstp lich tige soldaten van de land- en luchtm acht.

2. Voor de toepassing van artikel 35 van de w e t w o rd t onder zakgeld ver­
staan het ingevolge het eerste lid aan de tew erkgestelde netto toekom ende 
bedrag.

Artikel 44. Bij beëindiging van de gewone vervangende dienst heeft de te ­
w erkgestelde aanspraak op een uitkering overeenkom stig hetgeen door Ons 
is bepaald m et betrekking to t de u itkering w aarop d ienstp lichtige soldaten 
van de land- en luchtm acht aanspraak hebben bij beëindig ing van het ver­
b lijf in w erkelijke d ienst voo r eerste oefening.

Artikel 45. 1. Gedurende de tijd , dat gew one vervangende dienst w ord t 
vervu ld  i s -  behoudens het bepaalde in het tw eede en derde lid -  het Kost- 
w inners-vergoed ingsbeslu it-m ilita iren  van overeenkom stige toepassing.

2. W ord t gew one vervangende d ienst vervuld nadat de erkende gew e­
tensbezwaarde de eerste oefening als m ilita ir reeds heeft vo lbracht, dan is 
het Inkom sten-vergoedingsbeslu it-m ilita iren van overeenkom stige toepas­
sing.

3. De tew erkgestelde die is gehuisvest in het gezin w aartoe hij behoort, 
on tvangt aan em olum enten, voortv loe iende u it zijn vervangende dienst in 
to taa l niet m éér dan zijn inkom en, ware hij niet tew erkgeste ld, zou hebben 
bedragen, m et dien verstande, dat indien d it inkom en verandering zou heb­
ben ondergaan ten gevolge van een algem ene en door de overheid aanvaar­
de w ijz ig ing  in de loonstandaard, het vergoedingsbedrag opnieuw  w o rd t be­
rekend.

HOOFDSTUK VII 

Tuchtrechtelijke bepalingen

Artikel 46. 1. De aanwijzing van de organen, bedoeld in de artikelen 30 en 
51 der w et, geschiedt in overleg met het hoofd van de d ienst of inste lling 
w aarb ij de tew erkste lling van erkende gewetensbezwaarden plaats vindt.

2. De bij de in het eerste lid bedoelde d ienst of inste lling  tew erkgestelden 
w orden er schrifte lijk  van in kennis gesteld, w ie  te hunnen aanzien de straf- 
bevoegdheid uitoefent, alsm ede w ie  de autorite iten zijn, aangewezen krach­
tens artikel 39, eerste lid, en 41, tw eede lid, der wet.

Artikel 47. 1. De dag w aarop de tenu itvoerlegg ing  van een van de in de 
artikelen 35 to t en met 38 der w et genoem de straffen is aangevangen, geldt 
als eerste dag van de bepaalde straftijd .

Staatsblad 1980 5 10



 

 

 

 

 

 

2. In geval van arrest neem t de s tra ftijd  een einde bij de aanvang van de 
d ienst op de dag, volgend op de laatste strafdag.

Artikel 48. 1. Indien overeenkom stig het derde lid van artikel 38 der w et 
voo r de tenu itvoerlegg ing  van de straf van arrest de m edew erking is inge­
roepen van rijks- o f gem eentepolitie , in het bijzonder strekkende to t in ge- 
bru ikgeving van een ve rb lijf to t verzekerde bew aring, w aarb ij eventueel in ­
begrepen voeding, m iddelen to t v e rb lijf en vervoer, w orden de daaraan ver­
bonden kosten naar door Onze M inisters van Sociale Zaken, Justitie  en Bin­
nenlandse Zaken te stellen regelen, vergoed.

2. Indien het arrest w o rd t ondergaan in een ve rb lijf dat niet krachtens een 
andere w ette lijke bepaling daarvoor is bestem d, zal d it ve rb lijf moeten v o l­
doen aan de eisen, w elke Onze M in iste r van Sociale Zaken daaraan stelt.

Artikel 49. 1. De straf van arrest w o rd t door opnem ing in een ziekenver- 
b lijf o f door een door de behandelend arts voorgeschreven maatregel to t 
herstel van gezondheid, niet onderbroken.

2. Gedurende de stra ftijd  w o rd t de m et arrest gestrafte, indien zijn licha­
m elijke en geestelijke gesteldheid d it toelaat, ook in het z iekenverblijf zo m o­
ge lijk  afgezonderd.

Artikel 50. De m et arrest gestrafte w o rd t niet m et g roo t ve rlo f gezonden 
o f van de u it de w e t voortv loe iende verp lich tingen ontslagen vóórdat de 
straf geheel ten u itvoer is gelegd.

Artikel 51. 1. W ord t arrest opgelegd voo r langer dan tw ee dagen, m et de 
bepaling dat de gestrafte gedurende de stra ftijd  is uitgesloten van het ve r­
richten van dienst, dan w o rd t geneeskundige contro le  op zijn licham elijke en 
geestelijke toestand uitgeoefend.

2. Een geneeskundige bezoekt de gestrafte, bedoeld in het eerste lid, ten 
m inste eenmaal per week, voor de eerste maal binnen 24 uur na de inarrest- 
ste lling.

3. De m et arrest gestrafte die gedurende de stra ftijd  is uitgesloten van het 
verrichten van d ienst neem t indien het w eer het toelaat, zo m ogelijk  dage­
lijks ten m inste een half uur beweging in de open lucht.

Artikel 52. De m et arrest gestrafte mag in het v e rb lijf w aar hij zijn straf on ­
dergaat geen door Onze M inister van Sociale Zaken verboden voorw erpen 
onde rz ijn  berusting hebben.

Artikel 53. 1. De m et arrest gestrafte die zulks u it hoofde van zijn gods­
dienstige gezindte verzoekt, w o rd t vergund op zondagen en andere erkende 
als rustdag te vieren godsdienstige feest- en kerkdagen een godsdienstoefe­
ning bij te w onen van de godsdienstige gezindte o f inste lling  waartoe hij be­
hoort o f w aarb ij hij is aangesloten.

2. Van het in het eerste lid bepaalde kan w orden afgeweken voo r zover de 
belangen van de d ienst zulks eisen, voorts  indien de afstand tussen de plaats 
w aar de sam enkom st w o rd t gehouden en de plaats w aar het arrest ten u it­
voer w o rd t gelegd daartoe een beletsel vo rm t, alsm ede indien er gegrond 
verm oeden bestaat, dat van de gelegenheid om  een bepaalde godsdienstoe­
fen ing bij te w onen, m isbru ik w o rd t gemaakt.

Artikel 54. Het beklag, bedoeld in artikel 41 der wet, w o rd t schrifte lijk  in ­
gediend door tussenkom st van de strafoplegger, bij de au to rite it bedoeld in 
artikel 39 der w e t of, zo deze als stra fop legger is opgetreden, door diens tus­
senkom st bij de au torite it, bedoeld in artikel 41, tw eede lid, der wet.

Artikel 55. Indien een tew erkgestelde zich w enst te  beklagen over een 
hem opgelegde d iscip lina ire  straf zal de s tra fop legger aan w ie hij zijn verlan ­
gen daartoe kenbaar maakt, hem daarvan op generlei w ijze tegen zijn w il

Staatsblad 1980 5 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

trachten terug te houden. Integendeel zal klager, voo r zover hij d it verlangt, 
de nodige hulp w orden verleend bij het opmaken en indienen van zijn be­
klag; indien hij zich in arrest bevindt zal hem de gelegenheid niet w orden be­
nom en daarover de personen te raadplegen, d o o r hem aangewezen, voor 
zover de toe la ting  van die personen niet in strijd  is m et de belangen van de 
d ienst of discipline.

Artikel 56. De autorite it, die over het beklag heeft beslist, doet zonodig 
een voorstel aan Onze M inister van Sociale Zaken om het door de klager ten 
onrechte geleden nadeel zoveel m ogelijk  te herstellen.

Artikel 57. 1. Onze M in ister van Sociale Zaken kan bij bijzondere gelegen­
heden gehele of gedeeltelijke vrijs te lling  van opgelegde straffen verlenen.

2. Van de verleende o f gedeeltelijke v rijs te lling  zal ten aanzien van iedere 
gestrafte aantekening w orden gehouden, evenals van de gelegenheid w aar­
bij zij is verleend.

Artikel 58. 1. De tew erkgestelde, die zich over een hem gegeven d ienst­
bevel bezwaard acht, is bevoegd deswege bij bezw aarschrift zijn beklag te 
doen bij Onze M in iste r van Sociale Zaken. Het bezwaarschrift w o rd t ingezon­
den door tussenkom st van het orgaan, onder w iens gezag de tew erkgeste l­
de is gesteld.

2. De verp lich ting  om het bevel op te volgen w o rd t doo r het beklag niet 
opgeheven.

3. Onze M in iste r van Sociale Zaken doet de zaak onderzoeken en beslist 
naar bevind van zaken. Hij brengt zijn beslissing schrifte lijk  ter kennis van de 
klager en het in het eerste lid bedoelde orgaan.

HOOFDSTUK VIII 

Slotbepalingen

Artikel 59. De voor de u itvoering van d it beslu it nodige regelen w orden 
door Onze M in is te r van Defensie, onderscheidenlijk Onze M in iste r van Socia­
le Zaken, ieder voo r zoveel hem betreft, vastgesteld.

Artikel 60. De punt aan het eind van artikel 39, eerste lid, onder j, van het 
D ienstp lichtbeslu it w o rd t vervangen door een kom m a-punt, waarna aan het 
lid w o rd t toegevoegd:

hetzij als erkende gewetensbezwaarde in de zin van de Wet gewetensbe­
zwaren m ilita ire  dienst:

k. is overleden in en door de vervangende dienst;
/. is overleden ten gevolge van verw ond ingen o f ziekte, opgedaan in en 

door de vervangende dienst.

Artikel 61. Het Koninklijk beslu it van 3 mei 1924, Stb. 230, w o rd t ingetrok­
ken.

Artikel 62. Dit besluit kan w orden aangehaald als «Besluit gewetensbe­
zwaren m ilita ire  dienst».

Artikel 63. De W et gewetensbezwaren m ilita ire  dienst, alsmede d it beslu it 
treden in w erk ing  met ingang van 1 decem ber 1964.

Staatsblad 1980 5 12


	stb-1980-5



